aptos, que

possam compor a 20ª RE.

 
O processo foi retomado em junho de 2025, após a aprovação do Orçamento do Projeto Executivo da obra de recuperação do Talude, em Ofício SEI nº 21357/2025
(32824368), cujo valor de referência aceito foi de R$ 12.070.252,87 (doze milhões, setenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta e sete centavos), conforme
avaliação da COROR.

 
Sobre o assunto, informa-se como "Aceito" o referido orçamento conforme exarado na Nota Técnica nº 5670/2025/COROR/GEENG/SUROD/DIR/ANTT (SEI nº 32802585), que resultou no

valor de referência recomendado de R$ 12.070.252,87 (doze milhões, setenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta e sete centavos)​, data-base março/2015, na versão sem

desoneração.

 
No tocante aos Custos de Postagem, a COFOR/GEFOP, por meio da Nota Técnica 4881/2025 (32338428), reconheceu a legitimidade dos valores relativos ao 17º ano

[...]

A Coordenação de Orçamento de Rodovias (COROR) concluiu pelo “aceite” do orçamento do projeto executivo da obra, fixando o valor de referência em R$ 12.070.252,87 (doze
milhões, setenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta e sete centavos), equivalente, a preços iniciais do contrato, a R$ 7.744.581,36 (sete milhões, setecentos e
quarenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta e seis centavos), sendo R$ 7.393.725,08 (sete milhões, trezentos e noventa e três mil, setecentos e vinte e cinco
reais e oito centavos), correspondentes ao investimento principal e R$ 350.856,28 (trezentos e cinquenta mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos) aos
custos administrativos.

Em atendimento às manifestações da Concessionária, as áreas técnicas ajustaram a alocação temporal do investimento para o 8º e 9º anos da concessão (março/2015 a
março/2017), conforme demonstração da Concessionária.

[...]

em relação à receita bruta anual do exercício financeiro anterior ao requerimento:

a) 7% (sete por cento), caso a receita bruta anual do exercício financeiro anterior seja até R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais);

b) 5% (cinco por cento) ou R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), o que for maior, caso a receita bruta anual do exercício financeiro anterior seja entre R$ 300.000.000,01

(trezentos milhões de reais e um centavo) e R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais);

c) 3% (três por cento) ou R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), o que for maior, caso a receita bruta anual do exercício financeiro anterior seja acima de R$ 600.000.000,00

(seiscentos milhões de reais);

 
A análise da Nota Técnica 10749 (36729772) reconheceram os valores correspondentes aos 16º e 17º anos de concessão, no montante consolidado de R$ 21.816,32 (vinte e um
mil oitocentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos) a preços iniciais. Esses valores foram tratados como custos operacionais e alocados ao Fluxo de Caixa Marginal 2
(FCM2), com TIR de 8,010% a.a.

A consolidação dos dois pleitos resultou na Nota Técnica SEI nº 10749/2025 (36729772), que apurou o impacto financeiro final da revisão, elevando a Tarifa Básica de Pedágio